

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☒是 ☐否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | | | | |
|------------------------|------------------|--------------------|-------------------|-----------------------|
| 项目 | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减变动幅度(%) | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%) |
| 营业收入 | 465,973,070.29 | 9.56 | 1,327,089,238.20 | 19.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 103,468,796.13 | -27.23 | 337,708,346.45 | 6.71 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 101,389,457.13 | -28.03 | 323,643,983.57 | 4.19 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 不适用 | 不适用 | 161,668,065.41 | -68.24 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.50 | -30.26 | 1.69 | 5.20 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.50 | -30.26 | 1.69 | 5.20 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 3.61 | 减少9.74个百分点 | 16.96 | 减少9.74个百分点 |
| 总资产 | 本报告期末 | 上年末末 | 本报告期末比上年末末变动幅度(%) | |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 3,776,176,765.64 | 1,894,701,928.30 | | 99.41 |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 3,263,467,427.43 | 1,539,766,828.70 | | 111.93 |

注1:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

2.本报告期加权平均净资产收益率为3.68%,每股收益为0.50元,均降低较多。主要系公司本报告期完成非公开发行,新增注册资本1,289.09万元,共募集资金总额14.18亿元,导致公司的净资产收益率和每股收益指标短期内出现一定幅度的下降。

(二)非经常性损益项目和金额

| 单位:元 币种:人民币 | | | |
|---|---------------|---------------|----|
| 项目 | 本报告期金额 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
| 非流动性资产处置损益 | - | 137,761.63 | |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准定额或定量享受的政府补助款项 | 4,462,461.65 | 7,423,830.10 | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | - | 10,803,246.46 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -68,264.59 | 106,837.37 | |
| 减:所得税影响额 | -1,017,642.04 | -3,129,116.66 | |
| 少数股东权益影响额(税后) | -1,277,206.03 | -1,277,206.03 | |
| 合计 | 2,089,338.00 | 14,064,361.88 | |

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况说明

☒适用 ☐不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

☒适用 ☐不适用

| 报告期名称 | 变动比例(%) | 主要原因 |
|-----------------------|---------|---|
| 经营活动产生的现金流量净额,年初至报告期末 | -68.24 | 主要系报告期内公司购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。 |
| 基本每股收益,本报告期 | -30.26 | |
| 稀释每股收益,本报告期 | -30.26 | 主要系报告期内公司通过非公开发行股票方式融资,公司的股本、净资产等增加,导致相应的财务数据和财务指标发生变化。 |
| 净资产,本报告期末 | 111.93 | |

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 单位:股 | |
|-------------------------------------|--------------------------------|
| 报告期末普通股股东总数 | 56,654 |
| 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 |
| 前10名股东持股情况 | |
| 股东名称 | 股东性质 |
| 朱袁正 | 境内自然人 |
| 上海硅动力股份有限公司 | 境内非国有法人 |
| 无锡金控投资有限公司 | 境内国有法人 |
| 全国社保基金四零六组合 | 其他 |
| 香港中央结算有限公司 | 其他 |
| 上海裕泰投资管理有限公司－裕泰成长权益私募证券投资基金 | 其他 |
| 叶鹏 | 境内自然人 |
| 珠海海丰博隆投资企业（有限合伙） | 其他 |
| 中国工商银行股份有限公司－金信稳健策略灵活配置混合型发起式证券投资基金 | 其他 |
| 中国建设银行股份有限公司－华夏兴和灵活配置证券投资基金 | 其他 |
| 前10名无限售条件流通股持股情况 | |
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 |
| 无锡新洁能股份有限公司 | 9,563,630 |
| 上海硅动力股份有限公司 | 5,423,876 |
| 全国社保基金四零六组合 | 3,719,737 |
| 香港中央结算有限公司 | 3,696,171 |
| 上海裕泰投资管理有限公司－裕泰成长权益私募证券投资基金 | 3,200,000 |
| 珠海海丰博隆投资企业（有限合伙） | 2,241,040 |
| 中国工商银行股份有限公司－金信稳健策略灵活配置混合型发起式证券投资基金 | 2,161,360 |
| 叶鹏 | 1,774,000 |
| 国泰君安证券股份有限公司－国泰君安沪深300指数增强型证券投资基金 | 1,738,232 |
| 中国银行股份有限公司－国泰CES沪深300指数分级证券投资基金 | 1,669,026 |
| 上海联元天顺关系一致行动的说明 | 公司前10名股东中,叶鹏为公司实际控制人朱袁正的一致行动人。 |
| 前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券及转融通业务情况说明 | 不适用 |

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☒适用 ☐不适用

2022年第三季度,公司持续加大IGBT、SJ-MOSFET和SGT-MOSFET产品的销售投入,对应产品的销售规模进一步提升。其中,第三季度IGBT的销售额达12,347.24万元,单季度占比进一步提升至26.78%,同比增长63.792%,环比增长47.42%。

从下游应用行业来看,公司继续积极发展汽车电子、光伏储能、5G基站电源、工业自动化等中高端行业应用。其中,第三季度,光伏&储能应用单季度占比已经提升至30%,汽车电子占比提升至14%。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

☒适用 ☐不适用

(二)财务报表

| 合并资产负债表 | | | |
|-----------------------|------------|-------------|--|
| 2022年9月30日 | | | |
| 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计 | | | |
| 项目 | 2022年9月30日 | 2021年12月31日 | |

| | | |
|-------------|------------------|------------------|
| 流动资产： | | |
| 货币资金 | 2,476,940,527.75 | 889,360,262.33 |
| 结算备付金 | | 40,000,000.00 |
| 拆出资金 | | |
| 交易性金融资产 | 274,300,128.00 | 62,719,558.42 |
| 衍生金融资产 | | |
| 应收票据 | 140,231,489.04 | 136,313,503.26 |
| 应收账款 | 7,213,441.27 | 5,197,062.70 |
| 应收款项融资 | | |
| 预付款项 | | |
| 应收保费 | | |
| 应收分保账款 | | |
| 应收分保合同准备金 | | |
| 其他应收款 | 3,547,602.05 | 3,599,069.91 |
| 其中:应收利息 | | |
| 应收股利 | | |
| 买入返售金融资产 | | |
| 存货 | 400,571,432.11 | 249,816,611.22 |
| 合同资产 | | |
| 持有待售资产 | | |
| 一年内到期的非流动资产 | | |
| 其他流动资产 | 1,483,126.91 | 30,083,292.47 |
| 流动资产合计 | 3,304,267,729.53 | 1,517,089,370.33 |
| 非流动资产： | | |
| 长期应收款 | | |
| 长期股权投资 | | |
| 股权投资 | | |
| 债权投资 | | |
| 其他债权投资 | | |
| 长期股权投资 | | |
| 其他权益工具投资 | | |
| 其他非流动资产 | 99,219,721.70 | 92,100,000.00 |
| 投资性房地产 | | |
| 固定资产 | 215,447,229.66 | 203,004,511.15 |
| 在建工程 | 13,497,789.64 | 23,133,881.22 |
| 生产性生物资产 | | |
| 油气资产 | | |
| 使用权资产 | 2,210,700.26 | 2,437,296.78 |
| 无形资产 | 61,165,632.39 | 13,461,307.43 |
| 开发支出 | | |
| 商誉 | 29,000,502.07 | 30,097.13 |
| 长期待摊费用 | 366,313.47 | 451,836.06 |
| 递延所得税资产 | 11,697,239.57 | 5,411,696.76 |
| 其他非流动资产 | 41,236,690.35 | 36,582,163.44 |
| 非流动资产合计 | 473,911,036.11 | 377,612,597.97 |
| 资产总计 | 3,778,176,765.64 | 1,894,701,928.30 |
| 流动负债： | | |
| 短期借款 | | |
| 向中央银行借款 | | |
| 拆入资金 | | |
| 交易性金融负债 | | |
| 衍生金融负债 | | |
| 应付票据 | 61,300,030.06 | 80,236,769.72 |
| 应付账款 | 166,305,263.53 | 185,070,266.63 |
| 预收款项 | | |
| 合同负债 | 7,652,447.40 | 12,056,852.74 |
| 卖出回购金融资产款 | | |
| 吸收存款及同业存放 | | |
| 代理买卖证券款 | | |
| 应付利息 | | |
| 应付手续费及佣金 | | |
| 应付分保账款 | | |

| 单位:元 币种:人民币 | | | |
|----------------------|------------------|------------------|--|
| 项目 | 2022年前三季度(1-9月) | 2021年前三季度(1-9月) | |
| 一、报告期末 | | | |
| 一年内到期的非流动负债 | 784,529.60 | 584,146.98 | |
| 其他流动负债 | 971,730.95 | 1,567,309.96 | |
| 流动负债合计 | 380,192,589.81 | 322,888,182.27 | |
| 非流动负债： | | | |
| 保险合同准备金 | | | |
| 长期借款 | | | |
| 应付债券 | | | |
| 其中:优先股 | | | |
| 永续债 | | | |
| 租赁负债 | 1,616,287.60 | 1,566,729.26 | |
| 长期应付款 | | | |
| 长期应付职工薪酬 | | | |
| 预计负债 | | | |
| 递延收益 | 26,832,566.93 | 12,092,236.51 | |
| 递延所得税负债 | 7,167,102.98 | | |
| 其他非流动负债 | 17,997,880.47 | 17,997,960.47 | |
| 非流动负债合计 | 53,613,859.96 | 32,056,917.23 | |
| 负债合计 | 433,806,449.77 | 354,945,099.60 | |
| 所有者权益（或股东权益）： | | | |
| 实收资本（或股本） | 212,840,309.00 | 141,680,000.00 | |
| 其他权益工具 | | | |
| 其中:优先股 | | | |
| 永续债 | | | |
| 资本公积 | 2,069,732,751.44 | 576,865,467.56 | |
| 减:库存股 | 95,473,176.00 | | |
| 其他综合收益 | | | |
| 专项储备 | | | |
| 盈余公积 | 92,061,199.38 | 92,061,199.38 | |
| 未分配利润 | 984,796,282.61 | 729,210,112.16 | |
| 归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 | 3,263,367,427.43 | 1,539,766,828.70 | |
| 少数股东权益 | 90,414,897.44 | | |
| 所有者权益（或股东权益）合计 | 3,344,372,324.87 | 1,539,766,828.70 | |
| 负债和所有者权益（或股东权益）总计 | 3,778,176,765.64 | 1,894,701,928.30 | |

公司负责人:朱袁正主管会计工作负责人:陆虹会计机构负责人:邱莹莹

合并利润表

2022年1-9月

| 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计 | | | |
|----------------------------|------------------|------------------|--|
| 项目 | 2022年前三季度(1-9月) | 2021年前三季度(1-9月) | |
| 一、营业收入 | 1,327,089,238.20 | 1,110,293,413.61 | |
| 减:营业成本 | 1,327,089,238.20 | 1,110,293,413.61 | |
| 税金及附加 | | | |
| 销售费用 | 5,970,889.76 | 6,640,002.64 | |
| 管理费用 | 24,620,464.72 | 33,794,776.22 | |
| 研发费用 | 48,687,691.86 | 15,727,379.20 | |
| 财务费用 | 68,288,225.52 | 47,001,580.06 | |
| 资产减值损失 | -20,176,706.46 | -11,438,674.65 | |
| 信用减值损失 | | | |
| 资产处置收益(损失以“-”号填列) | | | |
| 其他综合收益 | | | |
| 投资收益(损失以“-”号填列) | 17,846,506.43 | 11,781,563.77 | |
| 其他收益 | 7,423,830.10 | 5,273,409.08 | |
| 公允价值变动收益(损失以“-”号填列) | 2,083,522.47 | 1,426,429.39 | |
| 资产减值损失(损失以“-”号填列) | | | |
| 汇兑收益(损失以“-”号填列) | | | |
| 其他收益(损失以“-”号填列) | | | |
| 公允价值变动收益(损失以“-”号填列) | 8,719,721.70 | | |
| 信用减值损失(损失以“-”号填列) | -413,131.08 | -1,921,724.27 | |
| 资产减值损失(损失以“-”号填列) | -3,864,676.50 | -777,387.53 | |
| 资产处置收益(损失以“-”号填列) | | | |
| 三、营业利润(亏损以“-”号填列) | 397,762,000.00 | 362,966,774.77 | |
| 加:营业外收入 | 215,899.46 | 5,256.40 | |
| 减:营业外支出 | 110,003.00 | 121,226.92 | |
| 四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) | 397,886,896.46 | 362,949,803.46 | |
| 减:所得税费用 | 58,361,263.54 | 46,380,182.12 | |
| 五、净利润(净亏损以“-”号填列) | 339,525,632.92 | 316,569,621.23 | |
| (一)按经营持续性分类 | | | |
| 1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列) | 339,521,934.73 | 316,459,922.23 | |
| 2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列) | | | |
| (二)按所有权归属分类 | | | |
| 1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列) | 337,708,346.45 | 316,459,922.23 | |
| 2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列) | 673,588.28 | | |
| 六、其他综合收益的税后净额 | | | |
| (一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 | | | |
| 1.不能重分类进损益的其他综合收益 | | | |
| (1)重新计量设定受益计划变动额 | | | |
| (2)权益法下不能转损益的其他综合收益 | | | |
| (3)其他权益工具投资公允价值变动 | | | |
| (4)企业自身信用风险公允价值变动 | | | |
| 2.权益法下可转损益的其他综合收益 | | | |
| (1)权益法下可转损益的其他综合收益 | | | |
| (2)其他权益工具投资公允价值变动 | | | |
| (3)其他综合收益公允价值变动 | | | |
| (4)金融资产重分类计入其他综合收益的金额 | | | |
| (5)现金流量套期损益 | | | |
| (6)外币财务报表折算差额 | | | |
| (7)其他 | | | |
| (二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 | | | |
| 七、综合收益总额 | 339,521,934.73 | 316,459,922.23 | |
| (一)归属于母公司所有者的综合收益总额 | 337,708,346.45 | 316,459,922.23 | |
| (二)归属于少数股东的综合收益总额 | 673,588.28 | | |
| 八、每股收益 | | | |
| (一)基本每股收益(元/股) | 1.68 | 1.60 | |
| (二)稀释每股收益(元/股) | | | |

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期被合并方实现的净利润为:0元。

公司负责人:朱袁正 主管会计工作负责人:陆虹 会计机构负责人:邱莹莹

合并现金流量表

2022年1-9月

| | | | | | |
|---------------------------|--|--|--|------------------|----------------|
| 2.少数股东损益（净收益以“-”号填列） | | | | 873,589,282 | |
| 六、其他综合收益的税后净额 | | | | | |
| （一）归属母公司所有者权益的其他综合收益的税后净额 | | | | | |
| 1.不能重分类进损益的其他综合收益 | | | | | |
| （1）重新计量设定受益计划变动额 | | | | | |
| （2）权益法下不能转损益的其他综合收益 | | | | | |
| 2.能重分类进损益的其他综合收益 | | | | | |
| （1）权益法下可转损益的其他综合收益 | | | | | |
| （2）其他债权投资公允价值变动 | | | | | |
| （3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额 | | | | | |
| （4）其他债权投资信用减值准备 | | | | | |
| （5）现金流量套期储备 | | | | | |
| （6）外币财务报表折算差额 | | | | | |
| （7）其他 | | | | | |
| （二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 | | | | | |
| 七、综合收益总额 | | | | 3,381,881,834.73 | 316,469,922.23 |
| （一）归属母公司所有者权益总额 | | | | 337,708,346.45 | 316,469,922.23 |
| （二）归属于少数股东的综合收益总额 | | | | 873,589,282 | - |
| 八、每股收益： | | | | | |
| （一）基本每股收益(元/股) | | | | 1.69 | 1.60 |
| （二）稀释每股收益(元/股) | | | | | |